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V Plzni dne 17. srpna 2015

.................................................................

IV

Poděkování
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Anotace

Předkládaná diplomová práce se zabývá v úvodu využitím plazmových technologií.
Dále popisuje základy měření tlaku a magnetronového naprašování, včetně reaktivní
depozice. Poté se zaměřuje na modelování molekulárního proudění a jeho aplikace. Ve
zvolených metodách zpracování popisuje navržení testovací úlohy - proudění v trubce
a také navržením simulace napouštění reaktivního plynu do vakuové komory pomocí
metody Direct Simulation Monte Carlo. Ve výsledcích jsou porovnávány teoretické
hodnoty tlaku, rychlosti a průtoku pro proudění argonu v trubce s hodnotami ze
simulace. Dále byl studován vliv průtoku a vzdálenosti napouštěcí trubky od terče
(substrátu) s orientací otvoru směrem k terči pro simulaci napouštění reaktivního plynu
(kyslíku) do vakuové komory. Také byl studován vliv okrajové podmínky a rozšíření
oblasti simulace.

Klíčová slova

molekulární proudění, DSMC, Direct Simulation Monte Carlo, napouštění reaktivního
plynu do vakuové komory
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Abstract

The presented diploma thesis is at the beginning focused on application of plasma
technologies. Next, it explains basics of the pressure measurement and the magnetron
sputtering, including the reactive deposition and its application. In the Methodology
chapter development of the test task - flow in a tube is described. There is also described
development of simulation of reactive gas inlet into a vacuum chamber using Direct
Simulation Monte Carlo method. Finally, the teoretic results of pressure, velocity and
flow rate for flowing of oxygen in the tube are compared with results from the simu-
lation. There is also studied an influece of the flow rate and the distance of the inlet
tube from the target (substrate) with hole orientation in the inlet tube to the target. An
influence of the boundary conditions and the enlargement of the simulated volume is
also discussed.

Key words

molecular flow, DSMC, Direct Simulation Monte Carlo, let reactive gas into a vacuum
chamber
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5.2.1 Geometrie a výpočetní sít’ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
5.2.2 Parametry modelu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
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6.2.2 Vliv vzdálnosti místa napouštění . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
6.2.3 Vliv okrajové podmínky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
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Kapitola 1

Úvod

Plazmové technologie v současné době velmi ovlivňují náš život. Tenké vrstvy připra-
vené plazmovými technologiemi se staly běžnou součástí našich životů, byt’ si to mnozí
lidé ani nemusí uvědomit. Může se jednat o v průmyslu používané povrchovou úpra-
vou vylepšené vrtáky, či se můžeme setkat s povrchovými úpravami, které usnadňují
úklid, např. nezamlžující se zrcadla v koupelně. Dále se setkáváme s tvrzenými skly
třeba v brýlích či dotykovou vrstvou na displeji mobilního telefonu. Také měkké kon-
taktní čočky jsou vyráběny za pomocí plazmového naprašování, díky kterému získávají
své hydrofilní vlastnosti.

Široké spektrum aplikací plazmového nanášení tenkých vrstev vyžaduje velké
množství technologických postupů. Liší se parametry plazmatu jako je teplota, stu-
peň ionizace, pracovní tlak a složení výbojové atmosféry.

Pokud je přítomen jen inertní plyn, typicky argon, jedná se o nereaktivní depozici
a tenkou vrstvu tvoří jen atomy přenesené z terče na substrát. Pokud kromě inertního
plynu se použije i nějaký reaktivní plyn, kterým může být kyslík či dusík, hovoří
se o reaktivním naprašování. Při něm dochází k vytváření tenkých vrstev s různým
zastoupením kovového materiálu terče a reaktivního plynu. Tomuto poměru prvků se
říká stechiometrie.

Jedním z faktorů, který určuje konkrétní stechiometrii produktu, je parciální tlak
reaktivního plynu. Parciální tlak inertního plynu má naopak vliv na množství rozprá-
šených iontů a na hoření plazmatu.

Protože plyn po přivedení do systému nemá okamžitě konstantní rozložení tlaku, je
důležité i kde přesně jsou umístěné přívody plynu v aparatuře. Na katedře fyziky byl
vyvinut způsob napouštění reaktivního plynu do aktivní zóny plazmatu před terčem
[27]. Cílem této práce je vytvořit počítačovou simulaci napouštění reaktivního plynu
v této geometrii, a přispět tak k pochopení vlivu tohoto vylepšení na depoziční proces.
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Kapitola 2

Současný stav problematiky a přehled
literatury

2.1 Měření tlaku

Vakuum, které se používá na naprašování tenkých vrstev, se označuje jako střední
vakuum. Jedná se o tlak v rozsahu 1 × 10−1 až 3 × 103 Pa [20]. Jedná se o parametr
výrazně ovlivňující výsledné charakteristiky plazmatu.

Obrázek 2.1: Schéma McLeodova tlakoměru. Vlivem tlaku atmosféry se zvyšuje hla-
dina rtuti. Pokud dosáhne výšky C, oddělí se objem plynu od měřeného systému.
Dalším stoupáním rtuti se stlačuje plyn v kompresním objemu. Převzato z [22].

Tlak se dá měřit přímými i nepřímými metodami. V přímých metodách se využívá
definice tlaku jako síly působící kolmo na uvažovanou plochu. Jedná se o absolutní
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2.1 Měření tlaku

tlakoměry. Nejdůležitějším zástupcem této kategorie je McLeodův kompresní mano-
metr. Jeho schéma je zobrazeno na obr. 2.1. V [22] se uvádí princip jeho měření: „Velký
objem plynu o nízkém tlaku se stlačí rtutí (jako pístem) na malý objem. Tím vzroste tlak
plynu natolik, že může být změřen jako v U-manometru.“ Hlavní výhodou měření je
velká přesnost, díky tomu se používá jako etalon pro kalibraci jiných měřících systémů.
Bohužel tato velká přesnost je vykoupena nízkou rychlostí měření.

V nepřímých metodách se využívá veličin, které jsou funkcí tlaku, např. tepelná vo-
divost plynu, tření uvnitř plynu. Tyto tlakoměry však neposkytují absolutní naměřené
hodnoty, ale pouze relativní. Vhodnou metodu je nutné zvolit s ohledem na konkrétní
aplikační oblast.

Pokud je již vybrána vhodná metoda měření tlaku, je důležité dbát i na umístění
tlakoměru do vakuového systému. Velmi často jsou totiž měřicí systémy vyrobeny na
principu malých komůrek, které chrání vlastní měřicí systém, a s vakuovou apara-
turou je spojuje relativně malý otvor [22]. Na takto připojené tlakoměry se projevují
změny systému především vlivem efúze, čerpacího efektu vakuoměru a adsorpce,
popř. desorpce ze stěn tlakoměru. Tím tedy tlakoměr ovlivňuje systém, což je nežá-
doucí jev.

Další problém, který může při měření tlaku nastat, je v dynamických systémech,
protože tlak je funkcí teploty, popř. hustoty, které se s časem mění, a tím se mění i tlak.
Někdy je důležité znát tlak poblíž terče a substrátu. Bohužel na tento typ měření není
žádná optimální metoda.

3

2.2 Reaktivní naprašování tenkých vrstev

2.2 Reaktivní naprašování tenkých vrstev

Reaktivní naprašování tenkých vrstev je vytváření materiálu ve formě tenké vrstvy
rozprašováním za přítomnosti reaktivního plynu. Nejčastěji se jako reaktivní plyn vy-
užívá kyslík či dusík. Díky tomu vznikají oxidy a nitridy rozprašovaných kovů. Při
rozprašování terče se dá dosáhnout různých stechiometrických poměrů mezi atomy
terče a reaktivního plynu. Sloučeniny stejných prvků s různými stechiometrickými po-
měry mívají často velmi rozdílné vlastnosti. Schopnost vytvářet materiály s volitelným
složením nám umožňuje vytvářet nové materiály s unikátními vlastnostmi, které mají
obrovský potenciál (např. samočistící skla, odolnější nástroje), ale i pro běžné používání
výrobků tohoto procesu během každého dne (ochranné vrstvy na displejích mobilních
telefonů).

2.2.1 Stručný přehled vývoje

Rozprašování pomocí výbojů v plynech je známo již od poloviny 19. století [1]. Ovšem
do většího zájmu se dostalo až s rozvojem vakuové techniky, který započal na konci
50. let 20. století. V této době si vědci také uvědomili velké množství možných aplikací
nejen pro kovové vrstvy, ale také pro vrstvy dielektrické, což zapříčinilo masivní zájem
v této oblasti technologie. Tyto rané výboje, stejně tak jako dnešní, byly udržovány

[…]

tlaku u terče zůstává stejný.

(a) Průtok 0,5 sccm - řez podél napouštěcí tru-
bičky

(b) Průtok 10 sccm - řez podél napouštěcí tru-
bičky

(c) Průtok 0,5 sccm - řez u povrchu terče (d) Průtok 10 sccm - řez u povrchu terče

Obrázek 6.13: Rozložení parciálního tlaku v komoře a terče při průtoku kyslíku
0,5 sccm a 10 sccm v rozšířené geometrii.

Na obrázku 6.14, kde jsou zobrazeny parciální tlaky kyslíku v závislosti na průtoku
kyslíku napouštěcí trubičkou na povrchu terče a na povrchu substrátu v místě průsečíku
s osou napouštěcího otvoru, je tento jev lépe patrný. Pro nízké průtoky (0,5 a 2,5 sccm)
nedochází k žádné významnější odchylce pro obě geometrie, ale u průtoků 7,5 a 10 sccm
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6.2 Simulace napouštění reaktivního plynu do vakuové komory

je pozorovatelný rozdíl již nápadnější. Pozorujeme pokles parciálního tlaku kyslíku u
terče a nárůst u substrátu. Stále je však dominantní rozdíl mezi hodnotami u terče a u
substrátu.

Obrázek 6.14: Rozložení parciálního tlaku u terče a substrátu v závislosti na zvoleném
průtoku v bodech vytyčených přímkou protínající podstavy válce a procházející
středem otvoru napouštěcí trubičky při základní i rozšířené geometrii.
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Kapitola 7

Závěr

Prvním vytyčeným cílem této práce bylo prostudovat literaturu o vysokovýkonovém
pulzním magnetronovém naprašování a o modelování proudění pomocí metody Direct
Simulation Monte Carlo. Výsledky této práce jsou shrnuty v teoretickém přehledu
v kapitolách 2 a 3.

Hlavním cílem práce bylo navrhnout a provést počítačové simulace napouštění
reaktivního plynu do vakuové komory pro danou geometrii napouštění používanou
na katedře fyziky. Návrh a příprava simulace je popsána v kapitole 5. Výsledky simulace
jsou shrnuty v kapitole 6.

Výsledky těchto simulací se převážně zaměřovaly na rozložení parciálního tlaku
kyslíku ve vakuové komoře, ale také byly uvedeny i další výsledky, jako průběh rych-
losti proudění a teploty na úsečce mezi napouštěcí trubičkou a terčem vedoucí v ose
napouštěcího otvoru. Byl studován vliv průtoku, vzdálenosti napouštěcí trubičky od
terče a okrajové podmínky na rozložení parciálního tlaku kyslíku. Také byl studován
případ s rozšířenou oblastí simulace.

Výsledky ukazují, že při orientaci napouštění k terči dochází k lokálnímu zvýšení
parciálního tlaku u terče oproti ustálené hodnotě parciálního tlaku kyslíku v komoře.
Hodnoty tohoto nárůstu parciálního tlaku u terče jsou přímo úměrné průtoku kyslíku
a klesají s rostoucí vzdáleností napouštěcí trubičky od terče. Při orientaci napouštění
k terči dochází jen k velmi malému zvýšení parciálního tlaku kyslíku u substrátu oproti
ustálené hodnotě parciálního tlaku kyslíku v komoře. Vypočtené hodnoty parciálního
tlaku mohou být ovlivněny omezením simulace na menší výpočetní oblast. Na druhou
stranu, studie s rozšířenou výpočetní oblastí ukazuje, že výsledky zůstávají kvalitativně
stejné i při použití větší simulační oblasti. Proto se domnívám, že klíčové parametry
určující rozložení parciálního tlaku kyslíku v komoře, a tudíž výrazně ovlivňující pa-
rametry reaktivní depozice, jsou ustálená hodnota parciálního tlaku kyslíku v komoře
a lokální nárůst parciálního tlaku v blízkosti napouštěcí trubičky, který je úměrný
zvolenému průtoku reaktivního plynu.
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7 Závěr

Všechny cíle diplomové práce tak byly splněny. Bylo by vhodné na tuto práci
dále navázat například zahrnutím reakcí plynu s povrchy a reakcí v plazmatu jako
je disociace molekul reaktivního plynu. Závěry této práce mohou přispět k lepšímu
pochopení chování zkoumaného napouštění reaktivního plynu do vakuové komory.
Získané znalosti budou využity pro modelování procesu reaktivního naprašování.
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[19] RUSŇÁK, K. Objemové procesy v plynu [online]. Plzeň. Poslední změna 03/2013 [cit.
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[27] VLČEK, J., REZEK, J., HOUŠKA, J., KOZÁK, T., KOHOUT, J. Benefits of the cont-
rolled reactive high-power impulse magnetron sputtering of stoichiometric ZrO2
films. Vacuum. 2015, 114, str. 131-141, ISSN 0042-207X.

59

Příloha A

Odvození rychlosti proudění v trubce
kruhového průřezu

Pro toto odvození byly použity výchozí vzorce uvedené v [21].
Vyšlo se ze vztahu

u =
2r

mnv̄
p1 − p2

l
, (A.1)

kde p1 je tlak na vstupu a p2 na výstupu, l je vzdálenost mezi místy o těchto tlacích, r je
poloměr válcové trubky, m je hmotnost proudících částic a n je jejich koncentrace. Proto
byl poslední zlomek nahrazen parciální derivací. Veličina v̄ je definována za pomocí
vztahu

v̄ =

√
8kBT
πm

. (A.2)

Má tedy význam střední rychlosti molekul.
Hustotu částic n se vyjádří pomocí vztahu

n =
p

kBT
. (A.3)

Po dosazení vznikne rovnice

u =
2rkBT

mp

√
πm

8kBT
∂p
∂x
, (A.4)

což po vykrácení vede na finální vztah

u =
r
p

√
πkBT
2m

∂p
∂x

. (A.5)
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