Posudek vedoucího diplomové práce

Mgr. Andrea Dagmar Pajdarová, Ph.D.

Bc. Milada Krejčová: *Počítačové modelování napouštění reaktivního plynu pro vysokovýkonové pulzní magnetronové naprašování oxidů kovů*, Katedra fyziky, Plzeň 2015.

Autorka se v předkládané diplomové práci zabývá problematikou počítačového modelování napouštění kyslíku do vysokovýkonového magnetronového výboje pro naprašování oxidů kovů, přičemž si klade následující cíle:

- Studium literatury o vysokovýkonovém pulzním reaktivním magnetronovém naprašování. Studium literatury o modelování proudění metodou Direct Simulation Monte Carlo. Seznámit se s programovým balíkem OpenFOAM a řešičem dsmcFoam.
- Navrhnout počítačovou simulaci napouštění reaktivního plynu k terči nebo k substrátu používanou při vysokovýkonovém pulzním magnetronovém naprašování oxidů kovů.
- Provést počítačové simulace napouštění reaktivního plynu. Vypočítat rozložení hustoty reaktivního plynu před terčem a substrátem a rozložení toku reaktivního plynu na tyto povrchy. Prozkoumat vliv velikosti průtoku reaktivního plynu a vzdálenosti místa napouštění od terče. Provést diskusi výsledků.

Práce má celkem 71 stran a je členěna do osmi částí, z nichž tři jsou stěžejní:

Část 3 – Modelování molekulárního proudění: Autorka přehledně uvádí metody, které se používají při řešení, modelování a simulaci molekulárního proudění plynů. Jedná se jak o metody analytické, tak o numerické řešení rovnic proudění i simulaci proudění metodou Direct Simulation Monte Carlo.

Část 5 – Zvolené metody zpracování: Zde diplomantka nejprve popisuje software využitý při řešení úlohy. Poté probírá geometrii, vytvořenou výpočetní síť a parametry jednak testovací úlohy (proudění plynu trubkou), tak i stěžejní úlohy práce, tj. napouštění kyslíku do vakuové komory depozičního systému.

Část 6 – Výsledky a diskuze: V této části autorka nejprve prezentuje výsledky testovací úlohy vytvořené k ověření použité metody simulace proudění plynu. Poté se již věnuje hlavní úloze přívodu kyslíku do depoziční komory napouštěcí trubičkou s otvorem směřujícím k terči, přičemž zkoumá: 1) vliv průtoku kyslíku napouštěcí trubičkou, 2) vliv vzdálenosti napouštěcí trubičky od terče, 3) vliv okrajových podmínek na výsledky simulace a 4) vliv velikosti simulační oblasti na výsledky. U výsledků jednotlivých simulací provádí i diskusi získaných dat.

Autorka při zpracování diplomové práce prokázala osvojení požadovaných poznatků z oblasti reaktivního magnetronového naprašování i fyziky, modelování a simulace molekulárního proudění plynu za nízkých tlaků. Samostatně vytvořila geometrii i výpočetní síť jak pro testovací úlohu, tak i pro úlohu napouštění kyslíku do depoziční komory. Provedla sérii simulačních výpočtů pro vytvořené geometrie s rozdílnými počátečními parametry a výsledky těchto simulací prodiskutovala. Na základě tohoto konstatuji, že cíle diplomové práce byly naplněny a navrhuji hodnotit práci diplomantky známkou **v ý b o r n ě**.

V Plzni 21. 8. 2015

Mgr. Andrea Dagmar Pajdarová, Ph.D.